λανταῖος καὶ ἵν **λαῖος**. A nominativo πρῶ recte **μνητικός** quidem τύπῳ derivari possit **μναῖος**, ut ab' **Αθηνᾶ** 'Αθηναῖος, sed ponderis et mensurae significatio in nullam aliam formam cadere potest, quam in **μναῖος**, vel cum superpondio illo Aristotelico **μναῖαιος**, ut altero Eustathii loco p. 1905. 54. perspicue expressum est. **Μναῖος** autem, ut scribatur ternis syllabis, minime placet, quod ea ratione scripturae proprietas, quam dedita opera quae siverunt, rursus obscuratur, iota illo, quod est mensuralium veluti proprium signaculum, in diaphthongum diffluente. Verum librarii et editores principes, apud quos nulla erat harum rerum suspicio, tantum non omnibus locis diaeresin sustulerunt; ita nunc **μναῖον** legitur Xenoph. Hipparch. I. 16. Polyb. XIII. 2. Athen. III. 56. 547. Mechann. Vett. pag. 69. Suidas: **Μναῖον** καὶ διμναῖον. In Xen. Equest. IV. 4. Edd. vett. exhibent **λίθον** **μναῖον**, quod et in Hort. Adon. p. 103. et cod. Paris. appareat; Pollux vero in hoc Xenophontis loco **μναῖον** scriptum reperit, cui ad summam nihil deest praeter punctula. Verum quod praeterea in Lexicis circumfertur **μναῖος**, ac multo magis, quod Schneiderus Aristoteli H. An. V. 13. 206. et Atheneo l. c. restituere cupiebat, et huic ex membranis suis restituit Schweighaeuserus T. II. p. 100., **μνάῖος**, in totum improbandum. Composita, ut lex prescribit, ad similitudinem prototypi, utcunque possunt, relabuntur, διμναῖος Xenoph. Oecon. II. 5. Lucian. Dial. Meretr. XIV. 267. T. 8. **τετραμναῖον**, Diod. Sic. L. III.

rit Hippocrates id quod inter tonitra decidit (Epidem. VII. 494. E. T. IX. et Galen. Comm. p. 495. E. 496. E. 497. B. Lexicis omissum), ratio, in promptu est, alteri formae **βούραῖος** alia notione subjecta. Verum tamen hanc rationem voluntariam magis esse quam necessariam, patet ex eo, quod aquae, quae inter fulgura cadunt, **δυργάζεται** dicuntur **ὑδατε** Plutarch. Symp. L, IV. Quaest. II. v. 171. T. XI. Adde Lexicis **αμαρτίματα συμποσιαῖα** Eustath. p. 779.

15. 212. quod Lexicis addendum cum ἐπαρκεῖσθαι (Hesych. s. Μολυβίς et Μολυβδίς) et δωδεκαμνάιον Philo de Bellop. p. 98. et πεντεκαιδεκαμνάιον ib. Τριακονταμνάιον Polyb. IX. 41. 178. Haec, si iota hic necessario adhibitum substraxeris, superioribus illis δικότυλος, τρικλιθρος etc. perfecte respondent. Altera scriptura magis vertebrata, ἑξαμνάιος, δεκαμνάιος, hoc est, ἑξαμναῖος, δεκαμναῖος, tenet adhuc in Hesychii v. Πέλεκυς, pro quo Is. Vossius δέκαμναῖον, δεκαμνάιον suasit.

Sed nondum omnem hujus vocabuli varietatem exhaustimus; quod quum natura sua ad adjectivi formationem inhabilius sit, tum etiam compositionem habet minus expeditam, nisi si in sua resolvatur elements; quam viam nonnulli ingressi protulerunt δίμνουν Mechan. vett. p. 69., quod Lexicis deest, τετράμνουν Athen. XI. 15. 209. πεντάμνουν Athen. IV. 51. 82. T. II. δεκάμνουν Hesych. s. Ἡμιτέλεκτος. Hoc Iones et Attici veteres in δίμνως sive potius δίμνεως (non διμνέως, ut vulgo scribitur) verterunt, ut a γένει εὐγενώς. Pro εἰκοσίμνεως, quod probari nequit, †) quum Pollucis codices paroxytonum εἰκοσίμνος præbeant, credibile est Lysian εἰκοσίμνεως scrisisse, quo etiam revocandum est Aristophanis δεκάρνῳ θώραχος κύται et Suidae τρίμνων. Quemadmodum autem in Herodo. V. 77. pro διμνέως (δίμνεως) codices quidam διμναῖς præbent, Schweiggæusero probatum, ita Plutarch. V. Romp. XXXIII. 181. T. IV. pro ἡμιμνάιον in Ms. est ἡμιμνεον. Ἡμίμνουν Galen. de Comp. Med. p. Gen. IV. 13. 704. ἡμίμνεα πέντε Porphyr. de Abstin. IV. 4. ἡμιμνάῖον Plato Legg. VI. 774. Demosth. c. Theocr. 1553. Xenoph. de Vectig. IV.

†) Etiam nomen proprium Ἐκατόννεος (v. Harpocr.) Isocratis codd. p. 57. Ἐκατόννεος scribunt; quanquam in hoc nominum genere corruptio extremae syllabae tolerabilior est. Σταμνός Athen. V. 40. 297., quod uterque cod. pro δεκαμναῖος præbuit, leniter inclinatum eodem concedet.

15. Memm. II. 5. 2: Hesych. s. Τριάδελκον. Libris editis quam parum fidei in hoc genere habendum sit, existimari licet Schweighaeuseri exemplo, qui quum binis Suidae locis e Polybio excerptis δακτυλίαιον (h. e. δακτυναῖαν) scriptū reperisset, nullatadlectores mentione facta δακτυλίαιον edidit; adhibita emendatione, ut ipsi videbatur, certissima, si ad manus intineris, futu-
lissima. Ita qui superioribus seculis forum typographi-
cum calefecerunt, quum meras maculas sibi tabulis
veterum expurgare viderentur, sinceros colores atque
ipsa lineamenta diluerunt, nobisque viam ad multarum
rerum inventionem p̄aecluserunt.

Explicata hujus generis vi et ratione, paucis nunc ostendam, in judicandis scripturae vitis quem haec doctrina sit habitura usum. Librarios constat nulla in re tam saepe lapsos esse, quam in adjectivis in ιαος et ιδιος terminantibus. Ita βλωμίδιος ap. Athenaeum III. 50. pro βλωμίας invectum esse vidit Salmasius; δακτυλίδιος in Damocriti versibus ap. Galen. Comp. Med. p. Gen. VII. c. 10. p. 847. D. pro δακτυλίας, Ἐρ-
μάδιον apud Zonaram Lex. T. I. p. 870. pro Ἐρμαῖον,
et ἀνεμίδιος pluribus locis pro ἀνεμίας subrepsit, v.
Schaefer. ad Bosii Ellips. p. 244. Neque tamen ubique tam facilis est vitii exploratio. Nam et haec terminatio
ιδιος late per sermonem graecum patet, pluresque ha-
bet fontes et cum multis aliis generibus cognationes.
Partim enim adjectiva in ιαος, ut aliquid a gravitate
sua remittant, in hanc longitudinem extenuantur, μο-
ρειος, μοιρειος, ἀμοιραιος, ἀμοιράδιος; quod indiscre-
tum est Quinto Cal. V. 65. χερσὶν ἀμοιραδησετ VI. 176.
νῆσος ἀμοιραιησι φυλασσέμεν. Sic et ὑπωμαῖος Arat. Phaenn.
144. ἐπωμάδιος 248. Primi tamen et tertii vocabuli
forma crassior prosae, citior poesi accommodata; se-
cundo contrarius in utramque partem motus fuit. Par-
tim nascuntur ex adjectivis in ιος, maxime localibus;

quo in numero uisitissima sunt composita cum θέλασσα: ἐπιθελαστίδιος, παραθελαστίδιος, quae ipsi Attici cum primitivis suis promiscue usurpant, ut in Plat. Legg. IV. p. 161. μάλις ἐπιθελαστίδιος et p. 162. πόλις ἐπιθελαστικη. Verum de hoc jam Thomas M. admonuit. In Leonidae Tarent. Ep. XCIII. i. p. 178. pro ἐπαντεῖος, quod non improbem, Jacobius ἐπαντέης sibi placere profitetur; Vaticanus ἐπάκτειος exhibit, Planudes ἐπάκτηος, cuius secundaria forma ἐπαντίδιος hoc loco aptissima erit. Sic παράκτιος et παρακτίδιος, ἐπικύρβιος et ἐπικύρβιδιος, ἐροκιος et ἐροκιδιος, ἐπεμπτιος et ἐπεμπτιδιος (adde Lexicis ὑπομετίδιος, εὐθρυμητος. Nicet. Ann. XXI. 8. 406.), ἐποχόλια ξέφη Herodian. VII. 11. et ὑποκοληδια ξέφη VII. 6. nullo significatus discrimine usurpantur. †) Confer ἐποχθίδιος, ἐπορθίδιος, παροψίδιος.

Sed quo magis intelligatur, loci et situs significationem huic inclinamento propriam esse, magnum numerum vocabulorum, quibus singulae corporis partes appellantur, in unum congeram: ἐπινεφρίδιος, προστερήδιος, ἐντοσθίδιος (nihil est ἐντοστηθίδιος), μετωπίδιος, ἐπωμίδιος, ἐπινωτίδιος, ἐπιβλεφαρίδιος, προγαστρίδιος (ὄπλισις Schol. Lucian. Deor. Conc. p. 181. T. IX.), περικνημίδιος, ὑποσαρκίδιος. Atque haec terminatio huic generi ita propria est, ut primitiva in *ιος* pleraque defecerint.

Sed hic me video in superioris disputationis vestigia incurrere. Nam a corporis partibus etiam adjectiva in *ειος* denominantur, νωτιαιος, ὡμιαιος, κραδιαιος, atque alia plura nondum in Lexica relata, veluti γραπταιος Hippocr. de Oss. Nat. X. 7. E. T. IV. κνημιαιος ib. κροταφαιαι πληγη Synes. Ep. CXXII. 259. μετωπαιαι ἐπίδειαι Galen. de Fasc. XII. 476. E. νεφραιαι στέας Dioscor. II. 87. p. 87. b. Quum igitur ambo adjectivorum ge-

†) Eadem *vicinia* notio expressa est in adjectivis temporalibus, ἐπινυκτίδιος Procop. de Aedif. Justin. I. 7. p. 19. D. πλεῦς προσεργετίδιος Soylax Peripl. 25. et 55. quos ambo deponit Lexx.

nera de partibus corporis usurpentur, terminationis autem tanta sit similitudo, ut infirmorem visum facilime fallat, illud peropportune accidit, quod adjectiva in *iāos* a solis substantivis ducuntur, neque recipiunt praepositiones; haec in *īdios* contra et adjectivis in *īos* instituntur et praepositionibus libentissime admituntur; cuius rei ratio posita est in hoc, quod haec situm, illa partes ipsas, earumque substantiam significant. Ita mihi ὑπομασθεῖος, quod in Lexicis affertur, ex ὑπομασθίδιος natum; in Hippocrate autem de Oss. Nat. VII. 5. D. T. IV. φλὲψ ἐπωμιδία pro ἐπωμιάτα legendum videtur †); neque magnopere dubito, quin idem de Morb. Mul. II. 50. 827. C. ἴδρως μετωπίδιος, non μετωπιδίος (sic), et Pollux V. 65. τὰ μηριαῖα (sc. μέρη), non μηρίδια, seriperit. Ita patet, et ἡτραιὸν et ἡτρίδιον recte in ἡτραιὸν mutatum esse, et porro νεφρίδιον in νεφριαῖον mutari debere. Apud eundem vero Pollucem I. 199. pro μηριαῖαν (*τολχα*) necessario scribendum est μηριαῖαν. Nam quum his adjectivis in *iāos* praecedant primitiva in *īos*, adjeanteant congenita in *īdios*, necesse est iota illud conjunctivum proprie adscribi. Νωταιὸς et νωτιαῖος, quae in Lexicis pro iisdem habentur, ortu, usu et significacione differunt; νωταιὸν ἄγθος recte dicitur, non item νωταιά φλέψ, nisi in poetarum carminibus, quos supra significavimus sponte Musarum hanc habere prae ceteris mortalibus licentiam, ut exilia analogiae praecpta generose contemnere possint. ††)

†) In Strabonis L. VIII. 11. p. 60. T. 3. τὸ τῆς Νεμιδίας Ἀρτέμιδος ἵερόν legendum *Nemidias*. Suidas: Νεμιδος, ὁ ἐν τῇ Νεμίδῃ Λορκῆ, ὁ δὲ τῆς πατὰ τῷ Ήλιῳ — *Nemidios*. cf. Steph. Byz. *Nemida*. *Nemidios* (ut βορειαῖος Leonid. Ep. XXXIX.) Hesiod. Theog. 327. *Nemidios* Pind. Nem. II. 7. *Nemidio λέοντος Τρετζ.* Antehom. 104. v. nott. ad Paus. II. 15. 232. In Schol. Nov. Apoll. I. 989. male *Nemidios*, recte *Nemidios* 498.

††) Licut cum his comparare quodammodo latina *abiegnus*, fer-

Sed ne nunc quidem a me impetro, ut ab hoc loco discedam. Retinet enim et vellicat illud ἀνεμίδιος, quod in ἀνεμίαῖς mutandum esse, omnes uno ore clamant †). Neque mihi in mentem venit huic formae, quae plurimis testimoniis nititur, controversiam movere. Tantum quaero, quid obstet, quo minus ab ἀνέμοις, quod non videtur addubitari posse, secundo gradu ἀνεμίδιος derivari censemus, ut a λάθραις λαθρεύδιος, μοιχίος μοιχίδιος? Si in re non admodum magni momenti conjecturae aleam adire licet, haec terminatio ιδίος in solis corporalibus illis significativa, in ceteris mera paragoge est, principio quidem numerorum causa suscepta, deinde vero etiam significationis ergo gradatim amplificandae communiter retenta; quae amplificatio intelligitur in Latinis et Nostris *liber*, *liberalis*, *novus*, *novitius*, *medius*, *medianus*, *Ciceronius*, *Ciceronianus*. v. Weiske ad Marcellianam p. 7. Illud, quod dixi, satis videtur ad intelligendum, cur neque a μοιχίος μοιχιαῖς, neque ab ἀνέμοις ἀνεμίδιος duci commode potuerit. Ceterum ab illo genere corporalium longissime abhorret terminatio ματος, ut neque τραχηλιαῖς, a Bastio commemoratum Ep. Crit. p. 155., quod in quibusdam Strabonis libris Ms. pro τραχηλιαῖς offertur (ut et Eustathius scribit p. 1915. 15.), neque quidquam huic simile probandum sit. Namque adjectivum in ματος nullum reperitur, cuius non primitivum in ματος aut extet aut extare possit. Sic ab usitato ἀρτάγματος ducitur ἀρπαγμαῖος, a πλόπιμος πλοπιμαῖος, a κρύψιμος (Maneth. I. 159. et 252. Hesych. s. λόχη) κρυψιμαῖος (Hesych. s. κρυπταδῆ). Recte igitur Etymologus M. θυησιμαῖος ἐκ τοῦ θνή-

ruginus, *aenus*, et ex alio genere significationum *monstruosus*, *montuosus*, *tonitralis* et *tonitrualis*.

†) V. Buttmann Auctar. ad Plat. Gorg. p. 533. Boissonade ad Marinum p. 113.

σιμος, quod ipsum in usu non occurrit, sed derivatum
ἐνθυήσιμος. Lexicis adde φθοριμαῖος (φθοριμαιοὶ λόγος
Euseb. Hist. Eccl. IV. 22. 185. ψευδοδοξία 28. 192.), τρο-
φιμαῖος Philo de Nobil. p. 909. C. ἔξοφισιμαῖος Hesych.
s. Δηπόρετας, ἀγχονιμαῖος Euseb. Pr. Ev. p. 227. Phot.
s. Ὁξυθυμία, Eustath. p. 1934. 3. Haec et pleraque alia,
quae Bastius in Ep. Crit. l. c. contulit, recentiori Grae-
citati adscribenda sunt, veteribus hoc genere parce et
verecunde, tanquam condimento, usis. Ξέργολιμαῖος
Pollux probat; ἀρπαγιμαῖος Phrynicus App. Soph.
p. 5. idem ὄνυχιμαῖος et συλλογιμαῖος p. 160. ἐνεχυριμαῖος
improbatur Ecl. Att. p. 160. Herodoti est ὑποβολιμαῖος,
Aristophanis ἀποβολιμαῖος, Demosthenis ἐπιστολιμαῖος †),
quibus adhaerent ἐκβολιμαῖος, ἐμβολιμαῖος, ἀποστολι-
μαῖος, latina *ejecticius*, *subjecticus*, *projecticius*, *mis-
sicius*. Quis haec non videt non terminatione solum
sed et ortu et potestate inter se congruere? quis non
idem animadvertisit in νεκριμαῖος, θνητιμαῖος et φθορι-
μαῖος, tum in ἀρπαγιμαῖος, κλωπιμαῖος, κλεψιμαῖος, κρυ-
φιμαῖος et λαθριμαῖος? quoque unum ex altero, dispa-
ribus saepe principiis, ortum est.

†) Δινάμεις ἐπιστολιμαῖος Phil. I. 45. de quibus nuper expo-
suit Edm. Barkerus in Diario Classico T. III. p. 590. Ἐπιστολι-
μαῖον; quod hic codex praebet, confirmat Lex. Rhetor. p. 253.
Sed Libanius Ep. MDXCIII. 725. εἰ δὲ ἐπιστολιμαῖας δινάμεις
ἀποχεραπούμενοι. v. nott. Ἐπιστολιμαῖας συνονοτας Philostr. V.
Apoll. IV. 45. 187. Ἐπιστολιμαῖα συνθήματα Gregor. Naz. Or. IV.
139. A. γράμματα Philo in Flacc. p. 980. Euseb. Hist. Eccl. VII.
21. 345. unde Eustathius p. 1682. Διεγίνου ἐν τῷ ἐπιστολιμαῖῳ,
scil. συγγράμματι. Χαρακτῆρ ἐπιστολιμαῖος Suid. s. Ναύσιν.

C A P. III.

DE VERBORUM COMPOSITIONE
A D
P H R Y N. P. 266.

§. I.

Technicorum praejudicia. *Ἄτω, ἀνηδοματι.* Particiorum libertas; recentioris Graecitatis licentia.

Explicatis substantivorum et adjectivorum rationibus, pleno gradu in tertium locum ingrediendum erit, qui est de compositione verborum. Haec enim eadem lego implicata tenentur, neque possunt nisi per flexuram quandam cum aliis orationis partibus praeter praepositiones consociari. Qua de re idem ille Phrynicus primat^m nobis injecit suspicionem, confirmatam postea Scaligeri adnotatione ad Phryn. Ecl. s. Εὐαγγελίου, qua ipsa hujus doctrinæ fundamenta continentur. Nam apud antiquos artis scriptores nullum hujusmodi praeceptum invenitur, neque videtur vulgo notum fuisse. Latuit quidem certe eos, qui Homerum βάσκιθ, πανέστησαν, κακοσδμενος, et (quae sunt ex eodem fere seminario) πρυμνοςπαχύς, χορωκάλη, δοδανονδονακῆα scripsisse rebantur, quiique ἀέσαι, ut Apollonius tradit Lex. p. 50., πατά στέρησιν τοῦ ἔσαι intelligebant. Neque Apio et Herodorus, quum eorum errorem refellerent, qui ὄψεδύων^m hyphen scribi mallent, ratio-

nemque subjicerent: εἰ γὰρ ἡν δύνατον, διὰ τοῦτον ἐγράφετο ἄν, ὡς τὸ ὀψιμαθής, ὄψιτευκτος Eustath. p. 1235. 3. Schol. Ven. Φ. 232., quidquam de hac supraea graeci sermonis lege suspicati videntur. Cuius inscitiae etiam Macrobius reus est de Differ. Gr. et Lat. Verb. p. 706. haec scribens: „*Graeca verba quando componuntur cum praepositione, eundem accentum servant; cum vero eis alia pars orationis adjungitur, modo mutant priorem modo tuerintur accentum. Servant in his: τῶ, ἀτῶ, ὅσσω, πακόσσω, ὑπὲ, πακοσσόμενος, νίττω, χερνίτω, πιθαρίζω, χρονιθαρίζω.*“ Riemer us igitur, quem in Lexico Graeco s. *Ἄν* et *Ἐν*, Scaligeri sententiam impugnans, hoc totum ex veterum Grammaticorum insomniis ductum et conflatum esse affirmat, nimis liberaliter facit. Hi si quid de hac tanta re suspicati sunt, in variis istis de analogia et anomalia disputationibus (inter quas principes illi velut Scyllam inter et Charybdin diu jactati sunt) in his igitur propriam hujus questionis regionem fuisse credendum est.

Regium Scaligeri praeceptum vel sequutus est vel pro se ipse inyenit F. Sylburgius, qui, ut ille Nunesii, sic hic Clenardi errorem de verbo εὐαγγέλω castigavit, v. Gramm. Scot. p. 296. Idemque in Nott. ad Glenard. et Antesign. p. 548. haec scribit: „*Χαλκοκεκαυμένος legitur etiam in vulgaribus Lexicis et quidem e Galeno citatum; quam compositionem tueri videtur ἀναπάσσει, παμφαίνειν, χερνίττειν et similia, praesertim quam apud Lysiam quoque legatur ἔχεντι φατο ἐκ τῆς ἱερᾶς χερνίβος (c. Andoc. p. 255. Reisk.). Quia tamen rarae sunt ejusmodi compositiones e nominibus et verbis integris, reveror ne occasionem huic compositioni dederit compendium scripturae non intellectum, nimirum ὁ dextro humero consonantis impositum pro ὁσ. Post ea tempora usque ad Corayum ad Heliod. p. 7. et Schaeferum Melet. p. 6. neminem hujus regulae mentionem inje-*

cisse invenio †), ac ne ii quidem, qui de universa graeci sermonis conformatione scripsere, velut Cattierus et Abreschius, tum inter nostrates Trendelenburgius et Kistemaker ††) ullam ejus notitiam habuisse videntur. Neque rem vulgo pernotuise ostendunt cerebrae emendatorum offensiones: δυσπράττειν, quod D. Heinsius Menandro restituere tentabat ap. Rutgers. Varr. Lectt. IV. 12. 424. κηρούσθεντα, quod Hesychio Sopingius tribuebat s. Κηριούσθαι, ἀκαλύπτει Meursii figmentum ad Lycophr. 1402. πομπαγεῖς Albertii ad Hesych. T. II. p. 1004. Atque hi, quos Libitina sacravit, sine ulla invidia ac sine ulla offensione reprehenduntur; in viventium et agnoscentium errores inquirere, nisi cum instituto conjunctum est, inhumanum est.

Jam tempus videtur ad rem ipsam accedere. Ac primum nobis cum Grammaticis illis certamen erit, qui, quae nunquam fando audierant, et fortasse ne intellexissent quidem ab aliis oblata, ea Homero affingere prisci sermonis obtentu conati sunt. Nec id mirum sit, quum etiam nostri Grammatici, sermonem patrium dum ditare student, non raro pervertant, sive partibus intentos operis summa fecellit, sive mendax quaedam analogiae species ex obliquo objecta a destinato itinere digredi coegit. Verum illi eo excusati peccarunt, quod in ipso sermone graeco apparent quaedam huius vitiosae consuetudinis indicia, tanquam pristinae infantiae monumenta. Vnum est χεριπτεοθαι †††), ver-

†) De Jungermanno, ejusdem Iaudis consorte, coimmodo nos admonent docti editores Stephani p. 547.

††) Trendelenburg: *Vergleichung der Vorzüge der deutschen Sprache mit den Vorzügen der lateinischen und griechischen*. Mannheim 1788. J. H. Kistemaker: *Kritik der griechischen, lateinischen und deutschen Sprache*. Münster 1793.